能按时完成。在此情况下，太原市国土资源局万柏林分局于 2014 年 9 月因太原狮头中联水泥有

限公司（以下简称“中联水泥”）未经批准，擅自占用位于太佳线大卧龙段北侧的土地、位于太

佳线西铭段北侧的土地的行为，违反了《中华人民共和国土地管理法》第 43 条的规定，拟对中

联水泥的土地违法行为作出行政处罚，给公司下达了土地行政处罚听证告知书[并国土资万罚听告

字（2014）第 03 号] （已在网上生效）、土地行政处罚告知书[并国土万罚告字（2014）第 04

号]，责令中联水泥退还非法占用的土地；依法没收中联水泥在非法占用的符合土地利用总体规划

的 248,352.77 平方米土地上新建的建筑物和其他设施；责令中联水泥 15 日内自行拆除在非法占

用的 23,193.20 平方米土地上新建的建筑物和其他设施，并在三个月内恢复土地原状；对中联水

泥非法占用的土地处以每平方米 10 元的罚款，共计 2,715,459.70 元。接到处罚通知后公司高度

2014 年年度报告

29 / 155

重视，一方面与有关方面进行交涉，同时由总经理挂帅组成专门班子，配合国土部门办理相关手

续，经过十几次协调和现场指认，首先把太原市林业局所属的国有林地与大卧龙村的林地划清，

这一问题基本取得一致意见。同时项目占地相邻三个自然村需要太原市万柏林区国土局组织确认

地界，公司多次联系太原市万柏林区国土局加快确界工作。太原市万柏林区国土局于 2014 年 12

月份组织了一次现场协调会，一直到 2015 年 4 月 8 日再次组织三个村的主要领导进行现场指认，

在取得基本一致意见的基础上，太原市万柏林区国土局将正式出图由三方进行确认。完成确权工

作后，政府对这一土地进行收储，然后便可完成太原狮头中联水泥有限公司占用土地的出让手续。

截至 2014 年 12 月 31 日狮头水泥已交纳罚金 200,000.00 元，并将全部罚款计入了当期营业外支

出。

综上所述，公司搬迁项目用地是通过政府相关部门批准取得的，只是因确权问题的影响未能

及时办理完土地征用手续，现在正在积极办理中。所以，这一土地问题不会影响到公司未来的持

续经营发展。

2、太原狮头水泥股份有限公司朔州分公司被托管事项

公司于 2014 年 4 月 28 日与山西鸿朔国际贸易有限公司（以下简称：山西鸿朔）签订《委托

经营合同》，将朔州分公司委托给山西鸿朔经营，公司每年收取委托经营费 150 万元。委托期限：

2014 年 5 月 1 日至 2024 年 4 月 30 日止。在此期间内，山西鸿朔负责朔州分公司的日常生产经

营，自主经营，自负盈亏，本公司承担托管期间的固定资产折旧费用等，本公司仍将朔州分公司

的不含托管期间经营损益的财务报表纳入本公司财务报表。

此外，本公司抵顶给山西鸿朔，约定由山西鸿朔缴纳的应交税金，截止 2014 年 12 月 31 日

尚有房产税 35,000.10 元，土地使用税 404,543.25 元，尚未缴纳。

2014 年年度报告

30 / 155

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
69,564,112 30.25   -69,564,112 -69,564,112 0 0

1、国家持股 5,296,619 2.31   -5,296,619 -5,296,619 0 0

2、国有法人持股 64,267,493 27.94   -64,267,493 -64,267,493 0 0

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
160,435,888 69.75   69,564,112 69,564,112 230,000,000 100.00

1、人民币普通股 160,435,888 69.75   69,564,112 69,564,112 230,000,000 100.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 230,000,000 100.00   230,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

公司股权分置改革于 2007 年 5 月 14日经相关股东会议通过，以 2007 年 5 月 21 日作为股

权登记日实施， 于 2007 年 5 月 23 日实施后首次复牌。

  报告期内，公司控股股东太原狮头集团有限公司及股东山西省经贸投资控股集团有限公司、

山西省经济建设投资集团有限公司将持有的公司股份69,564,112股于2014年9月18日上市流通。

（详见公司于 2014 年 9月 11 日披露的《太原狮头水泥股份有限公司有限售条件的流通股上市公

告》），至此，公司所有股份均成为非限售流通股。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

2014 年年度报告

31 / 155

太原狮头集

团有限公司

64,267,493 64,267,493 0 0   2014-9-18

山西省经贸

投资控股集

团有限公司

5,145,070 5,145,070 0 0   2014-9-18

山西省经济

建设投资集

团有限公司

151,549 151,549 0 0   2014-9-18

合计 69,564,112 69,564,112 0 0 / /